

Aumentan un 12% las entradas de viajeros en el mes de julio de 2006

Las pernoctaciones, por otra parte, registraron un incremento del 10% sobre el mes de julio de 2005

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 213.627 entradas de viajeros en julio de 2006, es decir, casi 23.000 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un aumento del 12%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado en los tres territorios de la C. A. de Euskadi : Álava (17%), Bizkaia (16%)y Gipuzkoa (7%).

Las entradas de viajeros estatales han tenido una variación positiva del 13% con respecto al mes de julio de 2005 y el número de viajeros extranjeros ha crecido un 10%. Los viajeros estatales han aumentado su presencia en Álava (21%), en Gipuzkoa (14%) y en Bizkaia (9%). Los extranjeros han aumentado su número en los territorios de Bizkaia (28%) y en Álava (6%), decreciendo en Gipuzkoa (-6%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de prácticamente todas las Comunidades Autónomas, incrementando su presencia los provenientes de Madrid, Castilla-León, Andalucía, Cantabria y Asturias, por citar los más numerosos. Solamente decrecen los provenientes de Extremadura y Murcia. Entre los extranjeros, suben los de Francia, Bélgica, Reino Unido, Portugal, USA-Canadá e Iberoamérica, decreciendo los provenientes de Finlandia, Irlanda y Suecia, principalmente.

Las pernoctaciones registradas en julio de 2006 ascienden a 412.668, lo que representa un aumento del 10% sobre las del mes de julio del año anterior, es decir, 39.000 pernoctaciones más. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en los tres territorios: Bizkaia (15%), Álava (8%) y Gipuzkoa (7%).

La duración de la estancia media experimenta una bajada del 2%, pasando de los 1,96 días del año anterior a 1,93 días por viajero medio de este pasado mes de julio, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Este índice aumenta únicamente en el caso de Gipuzkoa (subiendo de 2,14 días de julio del pasado año a 2,16 días de julio del presente año). En el caso de Bizkaia se reduce este índice de forma moderada (pasando de 1,82 a 1,81 días) y en Álava la reducción se hace más notable (bajando de 1,82 días de julio de 2005 a 1,68 días del mismo mes de 2006).

Tanto el grado de ocupación por plazas como por habitaciones registra una subida de un punto porcentual, pasando del 59,24% de julio del año pasado al 59,84% del pasado mes de julio y del 66,40% al 66,80%, respectivamente. Esta evolución positiva del grado de ocupación por plazas afecta a los territorios de Álava (5%) y de Gipuzkoa (4%). Sin embargo, en el caso de Bizkaia se producen un descenso de dos puntos del grado de ocupación por plazas. El grado de ocupación por habitaciones afecta de forma negativa a los territorios de Bizkaia (-3%) y de Álava (-1%), ganando posiciones en Gipuzkoa (6%).

Agroturismo: Las entradas de viajeros aumentan (13%) y suben las pernoctaciones (17%)

Se han registrado en el pasado mes de julio 13.484 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 13% más que en el mismo mes del año anterior; en concreto, aumentan un 23% en Bizkaia y un 14% en Gipuzkoa, descendiendo un 12% en Álava. El crecimiento experimentado por los visitantes estatales ha sido del 15% en la C.A. de Euskadi, mientras que los visitantes extranjeros alojados en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi han aumentado moderadamente su presencia (1,0%) entre julio de 2005 y el mismo mes de 2006.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 46.307 en el mes de julio, lo que supone un incremento del 17% respecto al mismo mes del año anterior, con tasas de evolución interanual positiva en Bizkaia (24%) y Gipuzkoa (22%), mientras que se produce una reducción del 22% en Álava.

La estancia media por viajero ha mejorado su nivel anterior en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto a julio de 2005, pasando de los 3,30 días de hace un año a los 3,43 de éste último mes de julio. Este indicador ha ganado posiciones en los territorios de Gipuzkoa (7%) y Bizkaia (1%), mientras que en Álava decrece un 11%.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un incremento del 6% y el grado de ocupación por habitaciones un crecimiento del 10% respecto de las posiciones del mes de julio de 2005, en el conjunto de la C.A. de Euskadi.

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA										
	07/2006	%	Δ%	07/2006	%	Δ%	07/2006	%	Δ%	07/2006	%	Δ%								
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	412.668	100	373.626	100	10	53.809	100	49.854	100	8	170.281	100	147.949	100	15	188.578	100	175.823	100	7
Estatales	274.243	66	247.310	66	11	41.786	78	38.175	77	9	106.299	62	93.564	63	14	126.158	67	115.571	66	9
Extranjeros	138.425	34	126.316	34	10	12.023	22	11.679	23	3	63.982	38	54.385	37	18	62.420	33	60.252	34	4
Capital	245.513	59	229.736	61	7	39.533	73	36.505	73	8	102.392	60	96.641	65	6	103.588	55	96.590	55	7
Litoral	58.946	14	55.508	15	6	-	-	-	-	-	25.055	15	19.536	13	28	33.891	18	35.972	20	-6
Interior	108.209	26	88.382	24	22	14.276	27	13.349	27	7	42.834	25	31.772	21	35	51.099	27	43.261	25	18
ENTRADA DE VIAJEROS	213.627	100	190.882	100	12	31.977	100	27.357	100	17	94.149	100	81.445	100	16	87.501	100	82.080	100	7
Estatales	141.960	66	125.472	66	13	24.283	76	20.098	73	21	58.987	63	53.873	66	9	58.690	67	51.501	63	14
Extranjeros	71.667	34	65.410	34	10	7.694	24	7.259	27	6	35.162	37	27.572	34	28	28.811	33	30.579	37	-6
Capital	125.495	59	116.164	61	8	22.045	69	19.151	70	15	56.467	60	51.456	63	10	46.983	54	45.557	56	3
Litoral	28.530	13	25.403	13	12	-	-	-	-	-	13.355	14	10.794	13	24	15.175	17	14.609	18	4
Interior	59.602	28	49.315	26	21	9.932	31	8.206	30	21	24.327	26	19.195	24	27	25.343	29	21.914	27	16
ESTANCIA MEDIA	1,93		1,96		-2	1,68		1,82		-8	1,81		1,82		-1	2,16		2,14		1
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	59,84		59,24		1	52,24		49,59		5	52,27		53,20		-2	72,28		69,76		4
Capital	62,75		62,54		0	56,50		53,55		6	53,42		56,29		-5	79,92		75,77		5
Litoral	65,68		66,49		-1	-		-		-	62,36		53,54		16	68,37		76,54		-11
Interior	51,86		49,14		6	43,20		41,25		5	45,62		45,43		0	62,53		55,78		12
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	66,80		66,40		1	56,73		57,05		-1	59,94		61,67		-3	81,16		76,89		6
Capital	69,89		70,20		0	61,55		63,28		-3	62,81		64,72		-3	86,90		82,51		5
Litoral	72,07		70,77		2	-		-		-	66,09		60,94		8	78,03		78,82		-1
Interior	59,07		55,97		6	44,78		42,07		6	51,88		54,51		-5	73,77		64,78		14
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	46.307	100	39.469	100	17	3.839	100	4.909	100	-22	14.813	100	11.957	100	24	27.655	100	22.603	100	22
Estatales	38.102	82	32.160	81	18	3.397	88	4.305	88	-21	11.571	78	8.794	74	32	23.134	84	19.061	84	21
Extranjeros	8.205	18	7.309	19	12	442	12	604	12	-27	3.242	22	3.163	26	2	4.521	16	3.542	16	28
ENTRADA DE VIAJEROS	13.484	100	11.956	100	13	1.599	100	1.818	100	-12	4.672	100	3.803	100	23	7.213	100	6.335	100	14
Estatales	11.496	85	9.983	83	15	1.418	89	1.653	91	-14	3.736	80	3.033	80	23	6.342	88	5.297	84	20
Extranjeros	1.988	15	1.973	17	1	181	11	165	9	10	936	20	770	20	22	871	12	1.038	16	-16
ESTANCIA MEDIA	3,43		3,30		4	2,40		2,70		-11	3,17		3,14		1	3,83		3,57		7
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	50,40		47,61		6	23,41		29,11		-20	46,94		48,76		-4	62,96		54,45		16
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	55,54		50,33		10	26,55		30,99		-14	51,26		49,75		3	69,79		58,76		19

Fuente: EUSTAT